
Indledning
Esbjerg og Esbjerg Kommunes befolkning har en 
lang tradition for at kæmpe og slås for sagerne. 
De ved, at intet kommer af sig selv, og dette ses 
ofte i et gå-på-mod og gode kræfter til at sikre 
ordentlige arbejds- og levevilkår. 

Fra begyndelsen spillede byens arbejdere og 
arbejderbevægelse en central rolle. Havnens 
anlæggelse og byens tilblivelse var en hård 
kamp, og det var ikke uden langvarige strejker. 
Havnearbejderne i Esbjerg har ofte vist vejen. 
Esbjerg var så sent som i 1990’erne kendt som 
Danmarks »strejkeby nr. 1«, og over-Esbjerg 
hadede det. Vi andre var stolte over betegnelsen. 
Folkestrejken mod besættelsesmagten startede 
i Esbjerg og bredte sig til resten af landet. Senest 
i 2008 har de kommunalt ansatte, pædagoger, 
SOSU-ere og sygeplejersker på regionens 
sygehuse, holdt traditionen i hævd med de 
fornuftige krav om »mer’ i løn og fl ere hænder«.

Også kommunens græsrødder har vist vejen, 
og Huset, Konfus, Tobakken, Esbjergs Børne- 
og Ungdomsteater og mange andre har gjort 
Esbjerg til et bedre sted for unge og beriget byen 
med mange og alsidige kulturarrangementer. 

Kort sagt, Esbjerg har en stor historie, og masser 
af traditioner. Alt dette vil vi i Enhedslisten gerne 
føre videre i den nye storkommune, som ikke 
ligefrem drives på de rød-grønne principper, 
som vi gerne så gennemført. 

Enhedslisten er klar til byrådet. Er klar til opgøret 
med det nuværende styres angreb på velfærd, 
miljø og rettigheder. Er klar til at bekæmpe 
regeringens begrænsning af det kommunale 
selvstyre. Er klar til i fællesskab med de folkelige 
bevægelser og kommunens borgere at kæmpe 
for de store forandringer gennem de små sejre. 

Derfor stiller vi op til kommunalvalget i Esbjerg 
Kommune 2009.    

Miljø
Alt imens politikere og eksperter advarer mod de 
kommende klimaændringer og de ødelæggelser 
der følger med, har Esbjerg Kommune reelt intet 
gjort for at reducere CO2-udslippet i kommunen. 
Kommunens bygningsmasse skal miljøvurderes 
og forbedres, og der skal stilles større krav til 
nybyggeri. Esbjerg Kommune skal sikre, at alle 
renoveringer af kommunale bygninger lever op 
til kravene i grønt byggeri. 

Miljørigtigt byggeri, hvor der benyttes miljørigtige 
materialer, som sikrer et minimalt energiforbrug 
og hvor naturens ressourcer (f.eks. regnvand) 
genanvendes, skal indgå som en forudsætning 
for byggetilladelser i Esbjerg Kommune. 

Esbjerg skal naturligvis stille etiske og 
miljøforbedrende krav til alle leverandører af 
varer og tjenesteydelser til Esbjerg Kommune. 
Ansvaret for vores fælles miljø og dets fremtid 
ligger hos alle, og ikke kun hos kommunale 
institutioner. Vi vil have særligt uddannede 
medarbejdere, der kontrollerer og rådgiver de 
kommunale institutioner i bæredygtighed og 
klimaansvar så vi kan reducere brugen af energi 
og vand.   

Enhedslisten ønsker, at Esbjerg Kommune 
skal være CO2-neutral senest i 2030. Dette er 
ambitiøst, men bestemt ikke urealistisk. Med 
fokus på byggeri, trafi k og vedvarende energi 
kan det sagtens lade sig gøre. Alternativet 
er kæmpe klimaforandringer med kolossale 
konsekvenser til følge. 

Derfor:
# Esbjerg som CO2-neutral kommune   

inden 2030. 
# Klimarenovering af kommunens    

bygninger. 
# Større udbredelse af vindmøller, solceller 

og andre vedvarende energiformer. 
# Der skal stilles etiske og miljø-krav til alle 

kommunens leverandører. 
# Miljø”politi”.
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Trafi k
Også på trafi kområdet er Esbjerg Kommune 
klimasyndere. Der bygges fl ere motorveje, større 
indfaldsveje og fl ere parkeringspladser i byerne, 
alt sammen noget der fører til mere privatbilisme 
og et større CO2-udslip. Dette er en helt forkert 
udvikling, og der bør i stedet, naturligvis, satses 
på kollektiv transport og cyklisme.
Enhedslisten ønsker, at de planlagte ned  -
skæringer på den kollektive trafi k i Esbjerg, tages 
af bordet. Den kollektive transport skal styrkes, 
og der er brug for en hurtig udbygning af den 
kollektive trafi k mellem byerne i kommunen. 

Enhedslisten ønsker at kollektiv transport 
skal være gratis for alle. Dette gælder også 
kommunens busdrift. I første omgang ønsker 
vi en hurtig undersøgelse af konsekvenserne 
af, hvad det betyder at fjerne passagerafgiften 
fuldstændig fra busserne. Økonomisk mistes 
billetindtægterne, mens man sparer en 
masse administration, og erfaringen fra andre 
kommuner er, at der rent faktisk spares penge 
på at gøre bussen gratis. Sikkerheden for 
chaufførerne øges, da de ikke skal køre med 
kontanter. Køreplanen kan forbedres, da der 
ikke skal ventes på betaling og billetkontrol. Alt 
dette kunne være med til at forbedre vilkårene 
for brugere af kollektiv trafi k, og gøre det mere 
attraktivt for både miljøets og borgernes skyld.

Enhedslisten ønsker en udbygning af 
cykel   stinettet i kommunen, samt at det gøres 
mere attraktivt at være cyklist, f.eks. ved at lukke 
visse veje for biltrafi k. 

Endelig vil Enhedslisten gerne have et 
nærbanesystem med halvtimesdrift (20 min. i 
myldretiden) så alle i og omkring Esbjerg kan 
komme nemt og hurtigt frem og tilbage. Dette 
indbefatter b.la. at få gennemført et lokalt krav 
om etablering af en station/trinbræt i Jerne. Ud
dannelsesinstitutionerne og borgerne i området 
ville få et løft, og med ca. 10.000 indbyggere er 
passagergrundlaget tilstrækkeligt. 

Derfor:
# Udbygning af den kollektive trafi k i HELE 

kommunen. 
# Forsøgsordning med GRATIS busser   

inden for kommunens grænser. 
# Etablering af togstation i Jerne. 
# Bedre forhold for cyklister og    

fodgængere.

Byplanlægning
For at Esbjerg Kommune kan forblive attraktiv 
som bopælskommune kræver det at de 
nuværende rekreative områder får et løft i form 
af fl ere borde og bænke, legepladser og hvor 
muligt, grill-pladser. Dette skal naturligvis holdes 
vedlige af kommunen, men giver liv og glæde for 
borgerne og turisterne. 

Enhedslisten er ikke imod nybyggeri, men der 
skal stilles skrappe miljøkrav for udstedelse af 
byggetilladelser og intet byggeri må overstige fi re 
etager. Kommunens egne boliger skal alle være 
tidssvarende, billige og miljøvenlige. Vi er stærkt 
imod at kommunen sælger boligejendomme til 
private selskaber. Øvrige kommunale bygninger 
bør anvendes til andre formål, når de ikke 
længere kan anvendes til de oprindeligt tænkte. 
F.eks. kan et gammelt kontorkompleks renoveres 
og anvendes til plejehjem eller daginstitution. 

Derfor:
# Esbjergs bynære landskaber skal   

bevares for at sikre rekreative områder   
for alle. 

# Der skal sikres fl ere borde, bænke og   
grønne områder i byerne. 

# Al byggeri skal være under fi re etager,   
og der skal stilles miljøkrav til udstedelse 
af byggetilladelser. 

# Kommunale boliger skal alle være   
tidssvarende. 

# Alt salg af kommunale bygninger skal   
ophøre.  
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Velfærd for alle
Esbjerg Kommune skal tilbyde alle dens 
borgere et værdigt liv, uanset pengepung. 
Derfor er det enormt vigtigt at alle med behov 
for hjælp/støtte eller omsorg uden besvær 
har adgang til dette. Derfor er vi også imod 
private sundhedsforsikringer der tillader bedre 
stillede mennesker at springe over køen til 
sundhedsvæsenet. Vi mener derfor heller ikke at 
kommunen skal tilbyde sundhedsforsikringer til 
kommunens egne ansatte, og da slet ikke når de 
der reelt får noget ud af det, er dem der i forvejen 
tjener mest. 

Esbjerg Kommune skal arbejde videre med 
at forbedre arbejdsmiljøet for kommens 
ansatte. Dette gøres bl.a. ved at ansætte fl ere 
pædagoger, social- og sundhedsassistenter, 
socialrådgivere, lærere mv. og ved at arbejde 
målrettet med efter- og videreuddannelse. 
Samtidig skal de ansatte have indfl ydelse 
på egen arbejdsplads hvilket bl.a. sikres 
gennem velfungerende medarbejderaftaler der 
naturligvis skal overholdes af alle parter. Når 
medarbejderne inddrages i beslutningerne øger 
det tilfredsheden med arbejdet. Herved kan 
undgås stres og det vil være muligt at nedsætte 
sygefraværet. 

For at kunne tilbyde borgerne et værdigt liv 
samtidig med at de ansatte trives, kræver det 
at kommunen sørger for at de fysiske rammer 
er tidssvarende. Uanset om det drejer sig om 
et plejehjem, en folkeskole, en daginstitution, 
rådhuset eller en SFO, så skal bygninger og 
inventar være sunde og inspirere til liv og leg. 
Derfor kræver vi at alle vores offentlige bygninger 
renoveres under hensyntagen til miljøet, hvor der 
anvendes materialer der hverken nu eller senere 
er sundhedsskadelige eller forurenende. Alle, 
ansatte såvel som borgere, skal have indfl ydelse 
på eget liv og udviklingen af kommunen og 
lokalområdet.

Esbjerg Kommune bør markere sig ved at 
være en grøn kommune. Ikke blot på grund 
af den dejlige natur i området, men også ved 
at al mad der serveres i offentlige institutioner 
er produceret økologisk. Der skal serveres 
ordentlig og sund mad, tilberedt på den enkelte 
institution, så vejen fra køkkenbord til mund ikke 
bliver for lang. De ældre der bor på plejehjem 

skal have adskillige valgmuligheder i forhold til 
hvilken mad de vi spise, og hvornår!

For at sikre borgernes retssikkerhed skal Esbjerg 
Kommune have en borgerombudsmand, der 
kan tage sig af klager fra borgere, der føler sig 
uretfærdigt behandlet eller kørt fast i systemet. 
Samtidig skal kommunens ansatte kunne 
henvende sig hvis de oplever kritisable forhold 
på deres arbejdsplads. På denne måde sikres 
ytringsfriheden for alle. 

Derfor:
# Vi vil øge antallet af kommunale    

arbejdspladser og ansætte fl ere    
pædagoger, lærere, socialarbejdere mv.

# Vi vil skabe større borgerinddragelse og 
-indfl ydelse.

# Vi vil give de ansatte retten til at    
planlægge eget arbejde.

# Fællesløsninger frem for private.
# Økologisk mad i de kommunale    

institutioner.
# Ombudsmandsfunktion – både for   

borgere og ansatte. 

Ungdommen
Enhedslisten vil arbejde for etableringen 
af et ungdomsparlament i Esbjerg Kom-
mune. Parlamentet skal bestå af unge 
repræsentanter fra folkeskoler, uddannelsesins
titutioner, idrætsforeninger og kulturinstitutioner. 
Parlamentet skal dels selv kunne forestå 
forskellige aktiviteter indenfor et afsat budget, 
dels kunne komme med forslag til byrådet, og 
dels høres hver gang kommunen skal vedtage 
forslag, der berører byens unge.

Esbjerg skal fortsat være attraktiv som 
uddannelsesby, og der skal være billige og gode 
boliger til alle under uddannelse. Der skal satses 
på idræt og kultur for ungdommen, i stedet for de 
dyre prestigeprojekter for den erhvervsmæssige 
sport.

Der skal ikke eksistere eliteklasser på Esbjergs 
skoler. Der er intet, der tyder på, at dygtige elever 
går glip af læring, fordi de går i klasse med mindre 
dygtige. Tværtimod siger al forskning, at det er 
en fordel for de svagere elever, at folkeskolen 
er for alle. Enhedslisten er stor tilhænger af den 
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brede folkeskole, hvor man får mulighed for at 
møde elever fra andre dele af samfundet. 

Samtidig bryder vi os ikke om de såkaldte 
heldagsskoler. Børn og unge skal naturligvis 
være under voksnes opsyn, men skal ikke 
blot opbevares til forældrene kommer hjem fra 
arbejde. Der skal være reelle tilbud af varierende 
karakter, så der fi ndes noget for alle. Oprettelse 
af heldagsskoler har vist, at det blot er endnu en 
måde at spare penge på, i stedet for at udvide de 
enkelte tilbud.

Derfor:
# Vi vil arbejde for oprettelsen af et   

ungdomsparlament
# Stop for eliteskoler – styrk den    

mangfoldige folkeskole
# Et Esbjerg med muligheder for de unge.
# Ingen heldagsskoler.

Enhedslisten Esbjerg i august 2009
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1. Henning Hyllested, Esbjerg
3. Lars Mogensen, Esbjerg V
5. Solvejg Sieg Sørensen, Esbjerg
7. Mejse Rikke Christiansen
9. Ulrik Storkholm, Tjæreborg
11. Kasper Ankersø
13. Anna Skåning Jensen

www.enhedslisten-esbjerg.dk

Anbefalere og stillere til Enhedslistens kandidatliste i Esbjerg kommune

2. Sarah Nørris Christensen, Esbjerg V
4. Jens Otto Ravnholt Jensen, Ribe
6. John Littau, Esbjerg Ø
8. Bent Yde, Esbjerg
10. Jonna Hansen
12. Rasmus G. Pedersen
14. Peter Brinch Iversen, Esbjerg

Enhedslistens kandidater til valget 17. november i Esbjerg kommune

Et antal anbefalere og stillere 
vil blive offentligtgjort her på siden


